
                                  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BOSANCI 

 

HOTĂRÂREA Nr. 39 din 07.08.2024 
privind organizarea licitației publice cu oferte în plic închis în vederea închirierii 

amplasamentului pe platformă betonată în suprafață de 20 mp, LOT 2,  cuprinsă în CF 

32971, situat pe str. Ștefan cel Mare, nr. 9, com. Bosanci, județul Suceava, proprietate publică 

a Comunei Bosanci 

 

 

Analizând temeiurile juridice, respectiv: 

 

- prevederile art. 297 alin (1) lit. c) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Secțiunii a IV-a , art. 332-348 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare. 

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată 

 

Luând act de : 

- referatul de aprobare prezentat de primarul comunei Bosanci înregistrat sub nr. 6847 din 

26.07.2024; 

- raportul compartimentului de specialitate nr. 6850 din 26.07.2024; 

- avizul comisiei de specialitate înregistrat sub nr.7363 din 07.08.2024; 

- Planul de amplasament și inventarul de coordonate pentru amplasamentul pe platformă 

betonată în suprafață de 20 mp; 

- raportul de evaluare nr. 6809/ 25.07.2024 întocmit de evaluator autorizat Anevar, ing. 

Rață Vasile; 

- poziția de inventar nr. 349 din Anexa nr. 17 din  Inventarul bunurilor ce aparțin 

domeniului public al comunei Bosanci, publicat în MO nr. 342/30.08.2002 și fișa bunului cu 

valoarea de inventar; 

- Extrasul de carte funciară pentru imobilul identificat cu CF 32971; 

În temeiul prevederilor art. 196 alin (1) lit. a), art. 197 alin (4), și art. 198  din Ordonanța de 

Urgență nr. 57 / 2019, cu modificările și completările ulterioare. 

 

Consiliul Local al comunei Bosanci 
                                          Adoptă prezenta hotărâre: 

Art. 1. Se aprobă organizarea licitației publice cu oferte în plic închis în vederea închirierii 

amplasamentului pe platformă betonată în suprafață de 20 mp, LOT 2,  cuprinsă în CF 32971, situat 

pe str. Ștefan cel Mare, nr. 9, com. Bosanci, județul Suceava, proprietate publică a Comunei 

Bosanci, identificat conform planului de amplasament și inventarului de coordonate ce constituie 

anexa nr. 1 la prezenta hotărâre, în vederea amplasării unei rulote/container metalic/chioșc pentru 

spațiu comercial. 

Art. 2. Se aprobă raportul de evaluare nr. 6809/25.07.2024 întocmit de evaluator autorizat 

Anevar, ing. Rață Vasile pentru amplasamentul pe platformă betonată în suprafață de 20 mp, LOT 

2,  cuprinsă în CF 32971, situat pe str. Ștefan cel Mare, nr. 9, com. Bosanci, județul Suceava, 

proprietate publică a Comunei Bosanci, conform Anexei 2 la prezenta hotărâre. 



Art. 3. Se aprobă documentația de atribuire pentru organizarea și desfășurarea licitației 

publice de la art. 1, conform Anexei 3 la prezenta hotărâre. 

Art. 4. Se aprobă prețul minim de pornire al licitației de 310 lei/lună/LOT 2. 

              Art. 5. Se aprobă durata închirieri  amplasamentului pe platformă betonată în suprafață de 

20 mp, LOT 2 pentru o perioadă de 5 ani, cu posibilitatea de prelungire  prin act adițional pentru o 

durată cel puțin egală și o chirie care va fi negociată. 

Art. 6 Se aproba Comisia de evaluare, cu următoarea componență: 

(1)  Se aprobă membri comisiei în următoarea componență: 

- Găitan Nistor, viceprimarul comunei Bosanci – președinte comisie; 

- Croitor Ioan, consilier local – secretar comisie; 

- Găitan Ioan, consilier local – membru comisie; 

- Bivol Ioan, consilier local – membru comisie; 

- Reprezentant ANAF – membru comisie. 

(2)   Se aprobă membri supleanți în următoarea componență: 

 - Ciutac Constantin, consilier local – membru supleant; 

 - Bursuc Constantin, consilier local – membru supleant; 

 - Reprezentant ANAF – membru supleant. 

Art. 7. Se împuterniceşte primarul comunei Bosanci pentru semnarea contractului de 

închiriere și luarea măsurilor necesare pentru aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei 

hotărâri. 

Art.8. Secretarul general al comunei va asigura comunicarea prezentei hotărâri autorităților 

si instituțiilor interesate, Instituției Prefectului si aducerea la cunoștința publică prin afișarea in 

monitorul oficial al instituției la adresa comunabosanci.ro 

 

  Preşedinte de şedinţă,                                              Contrasemnează pentru legalitate: 
                                                                                      Secretarul  general al U.A.T. comuna Bosanci, 

 

  Ioan GĂITAN  

                                                                                                Zamfir BIVOL   

 

 

 

                                                                        
      
Nr. HCL Nr. consilieri în 

funcție 

Nr. 

consilieri 

prezenți 

Nr. consilieri 

care nu și-au 

exercitat 

dreptul de vot 

Nr. voturi 

PENTRU 

Nr. voturi 

ÎMPOTRIVĂ 

Nr. voturi 

ABȚINERE 

39 14 14  - 14 - - 

 


